Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 01/11/2016

Ata no 83/16

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidélite, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorurri foi aberta a Sessão pelo
Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S/A,  NIRE:
43 9 0099313-3, LIQUIDANTE EXTRAJUDICIAL: PEDRO PAULO PEREIRA MOTA,
PROTOCOLO N° 16/286602-0, LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL.  HOFMEISTER
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0299959-4, PROCESSO 	----7

N°: 001/1.15.0182231-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286601- ,<
1, DISSOLUÇÃO.  MACHADO & MACHADO CONSTRUÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2/
0644111-3, PROCESSO N°: 026/1.11.0004574-4, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUURS,Le.....-7
PROTOCOLO N° 16/202108-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS; JOSÉ DA ROSA & CIA  /
LTDA. NIRE: 43 2 0492756-6, PROCESSO N°: 121/1.13.0000314-2, COMARCA: SANTA
BARBARA DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/202107-0, PENHORA DE QUOTA
MATEUS J SANTIN & RICARDO SANTIN LTDA.,  NIRE: 43 2 0551796-5, PROCESSO N°:
053/1.16.0000438-6, COMARCA: GUAPORÉ/RS, PROTOCOLO N° 16/202106-2, ALVARÁ
DE AUTORIZAÇÃO; T B R COMBUSTÃO INDUSTRIAL LTDA.,  NIRE: 43 2 0417225-5,

OCESSO N°: 015/1.03.0009836-1, COMARCA: GRAVATAI/RS, PROTOCOLO N°
16/286597-0, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; THERMUS INDÚSTRIA COMÉRCIO E
IMPORTAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0070881-9, PROCESSO N°: 015/1.03.0009836-1,
COMARCA: GRAVATAI/RS, PROTOCOLO N° 16/286596-1, ENCERRAMENTO DE
FALÊNCIA; AAKER SOLUTIONS COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO LTDA - EPP,  NIRE: 43 2 0517261-5, PROCESSO N°: 001/1.14.0099469-2,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286595-3, OUTROS; ELECE
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0035277-1, PROCESSO N°:
5084819-79.2014.4.04.7100, SEÇÃO: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286599-
6, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  MS  FREITAS PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO LTDA.,  NIRE: 43 2 0702464-8, PROCESSO N°: 5084819-79.2014.4.04.7
SEÇÃO: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286600-3, INDISPONIBILIDA
BENS, DRUCKEN FLEX LTDA.,  NIRE: 	43 2 0363126-4, PROCE
145/1.11.0002453-3, COMARCA: DOIS IRMÃO S, PROTOCOL N° 16
INDISPONIBILIDADE DE BENS; UNIÃO ONSTR ÕES E PAVI NTA Õ
NIRE: 43 2 0311359-0, PROCESSO N 5029261- 2014.4.04.71 8, SEÇÃ 	VO

ERGS. Avenida Júlio de Castilho 	 g e RS. CEP 90
Fones: Geral 	16-7500, FAX -(51) 3216-7555 i  ) 321 -7502, (51) 321

514)

441

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/286594-5, LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE BENS* SIGLA PARTICIPAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0584209-2,
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAXIAS DO SUL/RS, PROTOCOLO
N° 16/286593-7, ARROLAMENTO DE BENS.  DIMERIOS COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS EIRELI — ME,  NIRE: 43 6 0005640-1, PROCESSO N°: 5001582-
95.2016.4.04.7127/RS, SEÇÃO: PALMEIRA DAS MISSÕES/RS, PROTOCOLO N°
16/286592-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS E BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE
CAPITAL; J M W COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA — ME,  NIRE: 432 0288192-5,
PROCESSO N°: 019/1.08.0020738-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO
N° 16/286590-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS, ITANA TRANSPORTES LTDA.,  NIRE
43 2 0633163-6, PROCESSO N°: 025//1.13.0002752-2, 6a PROCURADORIA REGIONAL
DO ESTADO EM SANTANA DO LIVRAMENTO/RS. Inicialmente o Presidente justificou à
ausência do Vice-presidente e do Secretário-geral, dizendo que o Vice se encontra na
reunião do Eixo Ecônomico na SGG das 9h às 12h e o Secretário está na Junta de Minas
Gerais com um Diretor da PROCERGS, tratando entre outras coisas, do novo portal para a
junta digital. Foi aprovada a ata de n° 82/16 de 27 de setembro. Com  a palavra o vogal,
José Tadeu Jacoby, que disse ter encaminhado na última plenária uma questão ao Vice-
presidente e não ter ficado satisfeito com a resposta. Falou que a competência da
alteração do nome não é do Estado e sim da União, e que este assunto deveria ter
passado pelo Plenário que é o órgão deliberativo da Junta. Perguntou se foram medidas as
consequências financeira deste ato, já que o custo dessa alteração será muito alto, tendo
em vista, a mudança em vários sistemas. Solicitou que constasse, expressamente, em ata, /fi
que este tema viesse para discussão em Plenário, bem como, fosse feita uma consulta
para o órgão encarregado, o DREI da viabilidade da alteração do nome. Pelo Presidente foi
respondido que foi feito um levantamento a respeito da legalidade e que não foi encontrado
em nenhum lugar a impossibilidade de troca do nome. Esclareceu que junto com
FIERGS e a FECOMERCIO foi vista a possibilidade de trazer ao nome da Junta a
Indústria e Serviço para contemplar estas atividades. Por uma questão de ordem o voga
Jacoby disse que este Comercial do nome da Junta não vem da atividade Comércio, e sim
do Direito Comercial. A vogal, Maria Pia, perguntou se essa atitude partiu da Junta, pois na
sessão plenária anterior, tinha entendido que o ato tinha partido pelo Governo. Pelo
Presidente, foi respondido, que o Projeto de Lei partiu da Administração da Junta. Com  a
palavra, o vogal, Marcelo Maraninchi, disse não ter estudado o assunto mas que não lhe
parece que a Assembléia Legislativa, Lei Estadual, tenha competência para o nome da
Junta. Também questionou qual a motivação para a mudança do nome, já que toda
legislação tem uma motivação. O Presidente, respondeu que a motivação foi um diálogo
que a Administração da Junta teve com o Presidente da FIERGS e com o Presidente da
FECOMÉRCIO. Que na visão desses dois empresários, era necessário a inclusão da siga

(Indústria) e "S" (Serviço). Disse que o encaminhamento do Projeto de Lei para
Assembleia não foi da Junta e sim do Executivo, e aí estaria a confusão do Vice-pres e te
na última Plenária. Por sua vez, o vogal José Freitas deixou registrado que avia 	endido
que o encaminhamento do projeto tinha sido/ - o everno, mas que agora 9-s  Qu claro que
a iniciativa partiu da Junta. No seu ent 6dimento, omo represen nte (1i: entidade
classe, é que o Colégio de Vogais, dev ria ter sido o vido antes d en a  Di  ament  1r

2--

-‘
JUCERGS. Avenida Júlio de Cast hos 120, Centro - Port.

\‘ Fones: G

• 'zilirr

51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-75\55. Atendirne
e RS.

IA
e.

:op.: 130.
7502, (51) 	6 	i4, (51) 316-7506

AULO ROBERTO KOPSCHINA
Presidente

C LEVE Rir7 N SIGNOR
Geral

MICH 	ALHA
V g

FA 	NO ZOUVI
Voga /

stilhos 120, Centro - Porto Alegre RS, CEP 90030-130.
7555 	e 'mento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7,06

JUCERGS. Avenida Júlio
Fones: Geral - (51 3216-7500 FAX -(5

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Projeto de Lei; que possivelmente os assuntos agora em questão teriam sido esclarecidos
naquela oportunidade, sendo amplamente discutidos. Disse ainda, que a Assembléia
Legislativa não tem conhecimento acerca da matéria não podendo vislumbrar as
consequências e prejuízos econômicos que isso possa gerar futuramente. Findo o debate,
solicitaram que constasse expressamente em ata o apoio ao entendimento do vogal, José
Freitas, de que a mudança de nome da Junta deveria passar pelo Plenário para ser
discutido com todos, os seguintes vogais: Marcelo Maraninchi, José T deu Jacoby, Tiago
Machado, Marlene Chassot e Everton Lopes. Sem mais o Sr. Presi nte agradeceu as
presenças, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois d ida e aprovada é
assinada por todos.

JONI MATTÉ
Vogal

rl—TEW-EIRA
Vogal

*47--tf
RAMIRO LEDUR

Vogal

JOSE U JACOBY
Vo

MA

R

TASSIRO FRACASSO
Vogal

Joe,-
GIO NETO
Vogal 	/

ELOI ANTÔNIO,—
VOS

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciên

Junta Comercial
"r

ecnologia.

ZELI
Vo

 bellANN MURILO T INDADE
Vogal

D JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegr R C
Fones: Geral - (51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-t502 \ ,

532_

90030-130.
6-7504, (51)3216-7506'

ai
TI • G ('ACHADO

r e

JOSÉ FREITAS
Vogal

AfteEL-G-MA-FM
Vogal

HI

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

w;
MARIAJkFA1tDDRIGUES 	 LUIZ IMATH US E CASTRO
77Vogal 	 Vogal

JOR a O DIEHL
or do Reg Com

rectenn

71,e(fh

JUCERGS. Ave
Fones: Geral -(51) 3216-7500,

Júlio de Castilhos 120, Ce ro 	Alegre RS CE 	130

(51) 3216-7555. Atendimento (5 3216-7502, (51) 	16 	(5 ) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005